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УФНС России по Приморскому краю напоминает о том, что

нулевая ставка по НДС не применяется в отношении услуг

организаций и ИП по перевозке вывозимого (ввозимого) с

территории Российской Федерации (на территорию РФ) товара, а

также на транспортно-экспедиционные услуги при организации

такой перевозки, если одновременно выполняются следующие

условия:

-осуществление перевозки только между пунктами,

находящимися на территории РФ;

-организации и ИП не указаны в транспортных,

товаросопроводительных и (или) иных документах,

подтверждающих вывоз товаров за пределы территории РФ (ввоз

товаров на территорию РФ), в качестве одного из перевозчиков.

В отношении данных услуг по НДС применяется

общеустановленная ставка в размере 20%.

Применять нулевую ставку по НДС могут организации

(индивидуальные предприниматели), оказывающие транспортно-

экспедиционные услуги либо по предоставлению

железнодорожного подвижного состава и контейнеров для

перевозки или транспортировки экспортируемых товаров. Важное

условие - пункт отправления/назначения должен находиться на

территории Российской Федерации.
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Подтверждением нулевой ставки являются:

-контракт (копия контракта) на оказание услуг;

-реестр в электронной форме, содержащий сведения о

регистрационном номере декларации на товары (в отношении

товаров, помещенных под таможенную процедуру экспорта или

реэкспорта);

-сведения из перевозочного документа, на основании

которого товары, помещенные под таможенную процедуру

экспорта или реэкспорта, перевозились железнодорожным

транспортом из пункта отправления в пункт назначения на

территории РФ.

Если пункт отправления/ назначения находится за пределами

РФ, то применять нулевую ставку по НДС можно только при

условии оказания услуг по договору транспортной экспедиции.

Налогоплательщики для подтверждения обоснованности

применения налоговой ставки 0 % вместо самих документов могут

представить в налоговый орган реестр, содержащий сведения из

этих документов, в электронной форме.


